- 11 A proposito delle *legis actiones* Gaio (Gai 4.15) dice che *postea tamen quam iudex datus esset, comprehendinum diem, ut ad iudicem venirent, denuntiabant; deinde cum ad iudicem venerant, antequam apud eum causam perorarent, solebant breviter ei et quasi per indicem rem exponere; quae dicebatur causae coniectio quasi causae suae in breve coactio*: è questa l'unica altra testimonianza della locuzione che ci documentino le fonti. Si può forse azzardare che la rappresentazione 'letteraria' della norma giuridica di impostazione casistica sia derivata in gran parte sia dalla promessa edittale, sia dalla parallela impostazione giudiziaria del processo formulare. Nel processo la soluzione (cioè la decisione del giudice, qualunque fosse) appariva condizionata alla verifica nella realtà delle circostanze affermate nella formula, dove al *si paret* dell'*intentio* seguiva la *conceptio verborum* che rappresentava nelle sue peculiarità più concrete l'episodio di lite fra le parti: escludendo il verbo (*paret*), che decisamente chiama in causa l'azione del *iudex*, e attribuendo alla pronuncia di condanna o di assoluzione una valenza di merito giuridico, si può riscontrare anche nel periodo ipotetico della formula lo schema di una norma indiretta. Del resto, a sua volta, anche la stessa formulazione delle clausole edittali potrebbe aver contribuito a determinare questo aspetto del linguaggio giuridico: si può ben dire – e con abbondanza di letteratura – che le varie pronunce, di *iudicium dabo*, *non dabo*, *iubebo*, *veto*, ecc., che chiudono la singola clausola, e costituiscono il riconoscimento di meritevolezza giuridica della tutela concessa, risultano condizionate dalla definizione delle varie premesse, i vari "*Si quis id quod traditur ex iusta causa non a domino et nondum usucaptum petet*" (D. 6.2.1 pr.), "*Si is in cuius potestate esse dicetur negabit se in sua potestate servum habere*" (D. 9.4.21.2), "*Si cui dolo malo hominibus coactis damni quid factum esse dicetur*" (D. 47.8.2 pr.), ecc.
- 12 Si veda, per esempio, D. 29.2.72 (Paul. 1 *ad Plaut.*) *Si quis heres ita scriptus fuerit, ut intra certum tempus adeat hereditatem et, si non ita adierit, alius ei substituatur, prior autem heres antequam adiret decesserit: nemo dubitat ...*, in cui, considerando anche il tenore complessivo del testo, si è ipotizzato l'appartenenza a Plautio di tutto "il contenuto del nostro testo almeno per quanto riguarda la parte narrativa" (*infra*: 101); o si veda D. 40.7.20 pr. (Paul. 16 *ad Plaut.*) *Si peculium servo legatum sit, qui iussu est alii dare decem et sic liber esse, et heres eum prohibuerit dare, deinde manumissus peculium petat ex causa legati, an per doli exceptionem eam summam, quam daturus esset, deducere heres possit, ut ipsi prosit, non manumisso, quod ea pecunia data non est? an vero indignus sit heres, qui contra voluntatem defuncti fecit, eam pecuniam lucrari?*, a proposito del quale si è scritto a commento "racconta un episodio problematico scandito in due situazioni contrapposte (*an ... an ...*) e si conclude con una soluzione *et-fraudari*; sicuramente paolina, quest'ultima, laddove si può ipotizzare che la proposizione del caso, se non nella complessa

aggiunto inoltre che talora, se non spesso, sulla base delle attribuzioni lessicali e morfologiche di cui si dirà, potrebbe risultare opera del commentatore Paolo, quando non dei commissari giustinianeî, la trasformazione in frase rispettivamente condizionale-narrativa o temporale-narrativa di quello che doveva o poteva essere un originario tessuto in forma diretta, ancora perfettamente rilevabile.<sup>13</sup>

La terza. Talora, infine (e non è assolutamente infrequente), nei passi dei *libri ad Plautium* di Paolo leggiamo l'apposizione di *regulae*, frasi brevissime, assiomatiche, lapidarie nella forma come nella sostanza, che magari si inseriscono come un fuor d'opera nella trama: è la terza tipologia strutturale di cui si è detto.

Lasciando per il momento d'inquadrare quest'ultimo tipo di formulazione, si può forse concludere circa la natura dei *libri ad Plautium* paolini riconoscendo loro una base fondamentalmente lemmatica, in cui talora (spesso) il lemma si è venuto a perdere nella sua purezza, ad opera dello stesso Paolo, pur rimanendo assai facilmente rintracciabile: l'intervento di trasformazione sarebbe avvenuto, infatti, generalmente soltanto premettendo la particella congiuntiva condizionale o temporale del caso e volgendo al congiuntivo il verbo.

Del resto, e infine, talora si può ipotizzare anche che gli stessi commissari giustinianeî, più interessati al commento paolino che non alla parola di Plauzio, che forse (quasi certamente) non avevano a loro consultazione diretta, possano aver scelto di volgere in forma indiretta il lemma plauziano (che leggevano in Paolo) per costruirlo più strettamente e logicamente legato al commento paolino che volevano riportare (per esempio D. 14.3.14, 4 *ad Plautium*, o D. 16.1.18, 8 *ad Plautium*); come si può pensare che talora invece si siano limitati a derivare dal testo di Paolo (e riportare nel Digesto) il solo lemma (per fare solo un esempio D. 8.3.35, 15 *ad Plautium*, "Et Atilicinus ait

forma interrogativa (che obbliga al congiuntivo), comunque nella sostanza, e nell'utilizzo delle frasi narrative, derivi da Plauzio" (*infra*: 473); ecc.

- 13 Si può leggere chiaramente una costruzione di questo tipo, per esempio negli incipit seguenti, che denotano una singolare aderenza con una realtà concreta: "Si liber homo vel alienus qui bona fide servit ex re alterius iussu possessoris stipuletur ..." (D. 45.3.33, 14 *ad Plaut.*); "Si quis sic stipuletur a marito «si quo casu Titia tibi nupta esse desierit, dotem dabis?» ..." (D. 24.3.56, 6 *ad Plaut.*); "Si mandatu meo fundum emeris ..." (D. 17.1.45 pr., 5 *ad Plaut.*); "Si quis iurasset se dare non oportere ..." (D. 12.6.43, 3 *ad Plaut.*); "Cum fideiubeat aliquis pro servo ..." (D. 46.1.35, 2 *ad Plaut.*); "Quotiens in taberna ita scriptum fuisset «cum Ianuario servo meo geri negotium veto» ..." (D. 15.1.47 pr., 4 *ad Plaut.*).